Correctio horologii in tempus sidereum + 3',1.

## Observationes ad constituendam latitudinem speculae.

Anno 1813 primum jam experimentum feceram latitudinis hujus speculae accuratius constituenda ope circuli multiplicatoris Baumann, ex observationibus Solis, quas in libello de geographica positione speculae publici juris feci. Sed in calculum refractionum ibi exiguum irrepedit error. — At justa adhibita refractione ad mentem cel. Bessel, et declinationibus Solis supputatis ex obliquitate ecliptices 23° 27' 48" 32 pro anno 1815, qualem cel. Lindenau ex celeberrimorum astronomorum recentissimorum observationibus invenit (Zeitschrift für die Astronomie p. 83) cum ceteris elementis ex tabulis solaribus cel. de Zach, latitudo Dorpatensis speculae ita evadit:

1813	Numer. obs.	Distant. centri Solis a vertice.	Barom. poll. et lin. Paris.	Thermom. Reaum.	Refractio	Paral- laxis	Declinatio Solis.	Latitudo.	Medium.
22 Mart.	12	57° 47' 14,90	28 p. 7,3	+ 5°,0	1' 34,91	7,40	0° 34' 2,06	58° 22' 44,47	43,32
23 —	22	57 23 34,87	28 6,8	+ 3,8	1 34,12	7,35	0 57 40,52	42,16	43,82
27 Apr.	20	44 35 33,74	28 0,6	+ 10,7	56,41	6,05	13 46 20,72	44,82	43,62
28 —	16	44 16 32,25	27 9,6	+ 15,8	53,98	6,00	14 5 22,82	43,05	44,03
1 Maji	26	43 20 51,29	28 4,8	+ 6,2	55,86	5,92	15 1 4,42	45,65	43,96
4 —	22	42 27 41,57	28 1,7	+ 9,4	52,89	5,88	15 54 33,01	43,59	
		118					Sumto medio	58 22 43,96	
							Reductio in medium speculam	+ 0,10	
							Ex 118 observationibus	58° 22' 44'' 06.	

His accedunt jam nonnullae observationes stellae polaris in culminatione inferiore eodem instrumento institutae. Quae reductae cum refractione secundum cel. Bessel, atque declinatione secundum cel. Pond ex tabulis auxiliaribus cel. Bessel in Ephem. Berol. 1817, haec dabant:

1814.	Numer. obs.	Distantia a vertice.	Barom. poll. et lin. Paris.	Thermom. Reaum.	Refractio,	Declinatio Polaris.	Latitudo.	Medium.
15 Apr.	20	33° 17' 44,37	28 p. 0,1	+ 5°,0	38,69	88° 18' 51,35	58° 22' 45,59	44,07
23 —	32	48,93	27 10,7	+ 1,4	39,40	49,11	42,56	
28 —	24	48,35	28 0,7	- 2,7	40,29	47,74	43,62	
		76				Sumto medio	58 22 43,92	
						Reductio in medium speculam	- 0,10	
						Ex 76 observ. stellae polaris	—	58° 22' 43'',82
						Ex 118 observ. Solis	—	44,06
							Medium	58° 22' 43'',94.

Quae ita eruta est latitudo 58° 22' 43'',94 seu 58° 22' 44'', ea, ut mihi videtur, fidem meretur ita, ut non ultra 1'' incerta sit, praesertim propterea quod Solis observationes ad Austrum a vertice et Polaris ad Boream accuratius, quam ipse exspectaveram, inter se convenient. Quod discrepat ab eo, quod plurimi astronomorum invenieband, circulis repetentibus minoribus latitudinem ex Sole 5'' minorem evadere, quam ex circumpolaribus stellis. Sid hic circulus est in columna fixa, in fenestris ex uno magno lapide situ tutissimo gaudente. — Verum exiguum est observationum numerus, minoris dimensionis instrumentum, et minoris vis tubus, quam ut disquisitionem de latitudine pro omnino perfecta habeamus.